ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1616/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia ao
INIS, ao Conselho Municipal de Patrimônio Cultural e à Fundação Cultural de Itajaí, para
que realize o tombamento da figueira localizada na Praça dos Correios.

JUSTIFICATIVA:

 Em novembro de 2021 uma grande operação, envolvendo mais de 50 profissionais durante
12 horas de trabalho, resultou no transplante da Figueira que estava num terreno na Rua
15 de Novembro, no Centro de Itajaí, para a praça dos Correios, na Rua Felipe Schmidt. O
trabalho, para salvar a figueira nativa de 10 metros de altura e cerca de 70 anos de idade,
partiu  da  iniciativa  de  moradores.  Apesar  da  chance de  sobrevivência  da  árvore  ser  de
65%, todo esforço valeu a pena, já que a figueira foi transplantada com sucesso e segue
firme em seu “novo endereço”. Desta forma, solicitamos que seja feito o tombamento da
árvore localizada na Praça dos Correios, como forma de proteção a esta árvore, que pode
chegar a 250 anos de idade, e reconhecimento ao esforço de todos que fizeram parte desta
grande ação.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE MAIO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​